



ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS
del Principado de Asturias

ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2022



BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022

ACTIVO	Notas de la	Ejerc.	Ejerc.
	Memoria	2022	2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.939,29	2.045,62
I. Inmovilizado intangible			
II. Inmovilizado material	5		106,33
V. Inversiones financieras a largo plazo	6	1.939,29	1.939,29
B) ACTIVO CORRIENTE		698.083,00	660.556,42
I. Existencias		16.765,99	16.181,92
II. Deudores comerciales a otras cuentas a cobrar	6	29.126,74	13.215,21
IV. Inversiones financieras a corto plazo	6	100.006,37	100.006,37
V. Periodificaciones			18.980,05
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		552.183,90	512.172,87
TOTAL ACTIVO		700.022,29	662.602,04

PASIVO

A) PATRIMONIO NETO		599.196,60	546.979,90
A-1) Fondos propios	8	599.196,60	546.979,90
I. Capital		52.167,87	52.167,87
V. Resultados de ejercicios anteriores		508.497,97	444.567,39
VII. Resultado del ejercicio		38.530,76	50.244,64
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	0,00
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		100.825,69	115.622,14
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo	7	-2.662,95	-2.443,51
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	103.488,64	118.065,65
V. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PASIVO		700.022,29	662.602,04



CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022

	NOTAS DE LA MEMORIA	2022	2021
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Ingresos de la actividad propia		281.709,03	269.086,46
a) Cuotas de asociados y afiliados		242.223,03	239.391,24
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		39.486,00	29.695,22
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio			
e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
2. Gastos por ayudas y otros			
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
5. Aprovisionamientos		-76.978,49	-75.734,00
6. Otros ingresos de la entidad		456.930,98	419.616,98
7. Gastos de personal		-172.990,36	-164.932,21
8. Otros gastos de la actividad		-429.417,63	-374.101,42
9. Amortización del inmovilizado		-106,33	-425,76
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
11. Exceso de provisiones			
12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		59.147,20	73.510,05
13. Ingresos financieros		0,00	15,19
14. Gastos financieros			
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
16. Diferencias de cambio			
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		0,00	15,19
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		59.147,20	73.525,24
18. Impuesto sobre beneficios		-20.616,44	-23.280,60
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+18)		38.530,76	50.244,64
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)			
C) Reclasificación al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)			
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
E) Ajustes por cambio de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en el fondo social			
H) Otras variaciones			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		38.530,76	50.244,64



La liquidación del presupuesto 2022 es la siguiente:

INGRESOS	Real 2022	Ppto 2022	Desviación	Real 21	Ppto 2021	Desviación
Impresos, certificados y microchips	379.174,70	355.000,00	24.174,70	345.031,44	287.000,00	58.031,44
Colaboraciones	18.622,00	13.000,00	5.622,00	20.921,22	13.000,00	7.921,22
Servicios veterinarios	10.713,72	10.000,00	713,72	11.693,82	10.000,00	1.693,82
Otros (portes, verificaciones, etc.)	20.310,22	19.000,00	1.310,22	17.909,22	15.000,00	2.909,22
Cuotas colegiales	242.223,03	231.000,00	11.223,03	239.391,24	231.000,00	8.391,24
Cursos y formación	2.425,00	15.000,00	-12.575,00	510,00	15.000,00	-14.490,00
Colaboraciones sin iva	20.864,00	12.000,00	8.864,00	8.774,00	12.000,00	-3.226,00
Lotería	16.348,90	14.000,00	2.348,90	16.590,00	13.000,00	3.590,00
Prima seguro	22.880,40	27.000,00	-4.119,60	25.838,72	27.000,00	-1.161,28
Ingresos financieros	0,00	500,00	-500,00	15,19	500,00	-484,81
Ingresos excepcionales	5.078,04		5.078,04	2.043,78		2.043,78
Reversión incobrados	0,00		0,00	3.533,66		3.533,66
TOTAL INGRESOS	738.640,01	696.500,00	42.140,01	692.252,29	623.500,00	68.752,29
GASTOS	Real 2022	Ppto 2022	Desviación	Real 21	Ppto 2021	Desviación
Compras (certificados y microchips)	66.638,84	68.000,00	1.361,16	66.176,67	54.000,00	-12.176,67
Servicios veterinarios	10.923,72	11.000,00	76,28	10.973,79	10.000,00	-973,79
Otros (variación existencias)	-584,07	0,00	584,07	-1.416,46		1.416,46
Arrendamientos	19.953,46	22.000,00	2.046,54	20.621,36	20.000,00	-621,36
Reparaciones y conservación	3.218,66	3.300,00	81,34	2.949,35	3.000,00	50,65
Asesoría jurídica	25.200,00	27.720,00	2.520,00	24.700,00	25.200,00	500,00
Contabilidad colegial y Asesoría fiscal	25.200,00	27.720,00	2.520,00	24.700,00	25.200,00	500,00
Abogados e informes	4.890,50	3.000,00	-1.890,50	4.599,61	2.000,00	-2.599,61
Auditorías (cuentas y datos)	3.345,93	3.520,00	174,07	3.129,73	3.200,00	70,27
Servicio de mensajería	25.620,91	24.000,00	-1.620,91	23.342,09	18.000,00	-5.342,09
Primas de seguros	76.753,01	77.000,00	246,99	75.333,61	75.000,00	-333,61
Gastos financieros	1.272,18	1.100,00	-172,18	1.377,68	1.000,00	-377,68
Publicidad - regalos	7.409,37	2.200,00	-5.209,37	1.115,59	2.000,00	884,41
Revista	16.590,67	17.000,00	409,33	13.948,81	18.000,00	4.051,19
Lotería	17.000,00	14.000,00	-3.000,00	17.200,00	13.000,00	-4.200,00
Agendas	9.023,49	9.000,00	-23,49	7.677,26	10.000,00	2.322,74
Suministros (teléfono)	2.596,64	2.400,00	-196,64	2.110,83	2.000,00	-110,83
Material de Oficina	9.474,99	8.800,00	-674,99	8.285,62	8.000,00	-285,62
Union Profesional	0,00	1.100,00	1.100,00	1.066,72	0,00	-1.066,72
Reiac, Riapa Y Revepa	17.690,00	4.000,00	-13.690,00	4.800,00	1.400,00	-3.400,00
Colaboraciones y premios	4.234,60	6.000,00	1.765,40	1.387,50	5.000,00	3.612,50
Actos San Francisco	18.726,58	17.600,00	-1.126,58	0,00	16.000,00	16.000,00
Fiesta infantil	3.854,20	3.300,00	-554,20	0,00	3.000,00	3.000,00
Gastos Comisiones y Junta Gobierno	2.787,85	5.500,00	2.712,15	5.032,38	5.000,00	-32,38
Actos Colegiados	9.932,68	2.200,00	-7.732,68	2.042,85	2.000,00	-42,85
Cartas y stocks	3.286,61	3.850,00	563,39	3.433,67	3.500,00	66,33
Verificaciones	4.285,24	3.300,00	-985,24	1.658,51	3.000,00	1.341,49
Informática	4.766,26	18.000,00	13.233,74	13.516,31	20.000,00	6.483,69
Web y prensa	15.793,78	18.000,00	2.206,22	9.567,53	20.000,00	10.432,47
Gastos varios	3.775,01	6.000,00	2.224,99	6.187,71	4.500,00	-1.687,71
Proyectos solidarios	300,00	1.650,00	1.350,00	1.000,00	1.500,00	500,00
Cursos y ponentes	3.602,00	11.000,00	7.398,00	7.470,12	10.000,00	2.529,88
Ajuste prorratea de IVA	23.734,53	22.000,00	-1.734,53	20.572,81	20.000,00	-572,81
Salario del personal	111.034,91	109.760,00	-1.274,91	100.750,61	98.000,00	-2.750,61
Seg. Soc. cargo empresa	34.491,77	34.720,00	228,23	31.191,95	31.000,00	-191,95
Dietas comisiones y junta de gobierno	26.030,56	35.000,00	8.969,44	32.696,05	20.000,00	-12.696,05
Otros gastos sociales	1.433,12	1.100,00	-333,12	293,60	1.000,00	706,40
Cuotas consejo	62.046,33	68.000,00	5.953,67	66.332,43	65.000,00	-1.332,43
Gastos extraordinarios	704,57	0,00	-704,57	2.475,00	0,00	-2.475,00
Amortización del inmovilizado	106,33	0,00	-106,33	425,76	1.000,00	574,24
Provisión incobrados	2.347,58	0,00	-2.347,58	0,00	1.000,00	1.000,00
TOTAL GASTOS	679.492,81	693.840,00	14.347,19	618.727,05	621.500,00	-2.772,95
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	59.147,20	2.660,00	56.487,20	73.525,24	2.000,00	71.525,24
Impuesto sobre Beneficios	20.616,44			23.280,60		
RESULTADO	38.530,76			50.244,64		



El presupuesto para el ejercicio 2023 es el siguiente:

INGRESOS	Ppto 2023
Impresos, certificados y microchips	375.000,00
Colaboraciones	15.000,00
Servicios veterinarios	10.000,00
Otros (portes, verificaciones, etc.)	20.000,00
Cuotas colegiales	242.000,00
Cursos y formación	3.000,00
Colaboraciones sin iva	15.000,00
Lotería	13.000,00
Prima seguro	25.000,00
Ingresos financieros	
Ingresos excepcionales	
Reversión incobrados	
TOTAL INGRESOS	718.000,00
GASTOS	Ppto 2023
Compras (certificados y microchips)	68.000,00
Servicios veterinarios	10.000,00
Otros (variación existencias)	642,48
Arrendamientos	30.000,00
Reparaciones y conservación	15.000,00
Asesoría jurídica	25.200,00
Contabilidad colegial y Asesoría fiscal	25.200,00
Abogados e informes	3.000,00
Auditorías (cuentas y datos)	3.500,00
Servicio de mensajería	25.000,00
Primas de seguros	77.000,00
Gastos financieros	1.000,00
Publicidad - regalos	2.000,00
Memoria	0,00
Revista	20.000,00
Libro	0,00
Lotería	13.000,00
Agendas	9.000,00
Suministros (teléfono)	3.000,00
Material de Oficina	9.000,00
Union Profesional	1.100,00
Reiac, Riapa Y Revepa	18.000,00
Colaboraciones y premios	5.000,00
Actos San Francisco	19.000,00
Fiesta infantil	3.000,00
Gastos Comisiones y Junta Gobierno	4.000,00
Actos Colegiados	9.000,00
Cartas y stocks	3.500,00
Verificaciones	5.000,00
Informática	6.000,00
Web y prensa	18.000,00
Gastos varios	4.000,00
Proyectos solidarios	1.000,00
Cursos y ponentes	6.000,00
Ajuste prorrata de IVA	24.000,00
Salario del personal	115.000,00
Seg. Soc. cargo empresa	36.000,00
Dietas comisiones y junta de gobierno	30.000,00
Otros gastos sociales	1.000,00
Cuotas consejo	68.000,00
Gastos extraordinarios	
Amortización del inmovilizado	
Provisión incobrados	
TOTAL GASTOS	715.500,00
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.500,00